Дело № 5-58-89/2025
УИД 91МS0058-01-2025-000406-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск										12 марта 2025 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Красноперекопск, 10 микрорайон, 4, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении
Золотухина А.В., персональные данные,
у с т а н о в и л:
Золотухин А.В., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
03.03.2025 в 22 час. 30 мин. Золотухин А.В., являясь лицом, в отношении которого решением Красноперекопского районного суда Республики Крым № 2а-765/2022 от 13.09.2022 года, вступившим в законную силу 13.03.2023, установлен административный надзор сроком на два года, продленный решением суда по 29.03.2025, повторно в течение одного года нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. – отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Золотухину А.В. разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, отвода судье и ходатайств он не заявил, пояснил, что в тот момент страдал бессонницей, находился дома, но не слышал, что кто-то стучал в дверь.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Частью 3 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Частью 1 ст.19.24 КоАП РФ установлена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.
Вина Золотухина А.В. в совершении инкриминируемого правонарушениями подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 233972 от 04.03.2025 (л.д. 2); рапортом сотрудника СОП №1 от 03.03.2025 (л.д.4), актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 03.03.2025 (л.д.5), письменным объяснением Золотухина А.В. (л.д.6); копией решения Красноперекопского районного суда по делу №2а-765/2022 от 13.09.2022 об установлении административного надзора в отношении Золотухина А.В. (л.д.12-13), копией решения Красноперекопского районного суда по делу №2а-280/2023 от 21.02.2023 о дополнении ограничений административного надзора в отношении Золотухина А.В. (л.д.10-11), копией решения Красноперекопского районного суда по делу №2а-159/2024 от 30.01.2024 о продлении срока административного надзора в отношении Золотухина А.В. (л.д.14-15), копией постановления по делу № 5-58-192/2024 от 22.05.2024 о назначении Золотухину А.В. административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 19-21); копиями предупреждений (л.д.24,25), справкой на физическое лицо (л.д. 17).
Таким образом, Золотухин А.В. повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При таких обстоятельствах судья квалифицирует действия Золотухина А.В. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его материальное и имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Золотухина А.В., признается признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
На основании изложенного, учитывая, что по состоянию здоровья правонарушитель не ограничен в физическом труде, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, суд находит возможным и считает справедливым назначить ему наказание в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Золотухина А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
По вступлении в законную силу копию постановления направить в отделение судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.
Обязательные работы подлежат отбыванию в организациях, определенных органами местного самоуправления по согласованию с отделением судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трёхсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова